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Abstrakt

Genderová nerovnost je jednou z hlavních příčin rozdílů ve výskytu duševních onemocnění mezi

muži a ženami. Předkládaná práce se zabývá sociálními nerovnostmi v oblasti duševního zdraví

a jejich souvislostí s genderem. V úvodní části jsou popsány mechanismy působení sociálních

determinant na zdraví a vliv genderu na výskyt duševních onemocnění. Diskriminace žen,

nespravedlivé genderové role, nerovné rozdělení moci a nedostatek kontroly nad vlastním

životem jsou nejčastěji zmiňovanými příčinami téměř dvojnásobné prevalence duševních

onemocnění u žen ve srovnání s muži. V empirické části této práce byla nejprve sestavena

typologie evropských zemí podle duševního zdraví žen za použití statistických metod faktorové

a shlukové analýzy. Následně byla pomocí binární logistické regrese analyzována souvislost mezi

sociálními determinantami a výskytem příznaků deprese u respondentů studie SHARE. Podle

výsledků analýzy ovlivňují různé sociální determinanty duševní zdraví mužů a žen odlišně, což

může být částečně vysvětleno působením genderu.
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Abstract

Gender inequality is the root cause of the differences in mental disorders prevalence between men

and women. The aim of this thesis was to examine social inequalities in mental health, focusing

on gender as a critical determinant of mental health and mental illness. In the first chapter, the

ways mental health is shaped by gender and other social determinants are discussed. Gender-

based discrimination, traditional gender roles, unequal distribution of power and lack of control

over life events are the most common risk factors for higher prevalence of mental disorders in

women. In the empirical part of this thesis the European countries were grouped based on

indicators related to women’s mental health. The typology was developed using factor and cluster

analyses. Subsequently, logistic regression analysis investigated associations between prevalence

of depression and various social determinants of mental health in respondents of the Survey of

Health, Ageing and Retirement in Europe (SHARE). The results suggest that risk factors for

common mental disorders are gender specific.
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Kapitola 1
Úvod

Duševní zdraví a duševní pohoda patří mezi hlavní předpoklady prožití plnohodnotného

a spokojeného života. Přesto je duševní zdraví dodnes opředeno mnoha stereotypy, které

přispívají ke stigmatizaci lidí s duševním onemocněním a celé psychiatrie. V současnosti

jsou duševní onemocnění považována za hlavní příčinu zátěže společnosti způsobené

nemocemi. Udává se, že v evropském regionu se s duševním onemocněním během svého

života setká každý čtvrtý člověk (WHO 2015b). V prevalenci nejčastějších duševních

onemocnění existují mezi muži a ženami významné rozdíly. Deprese se u žen vyskytuje

až dvakrát častěji než u mužů, což bylo potvrzeno v mnoha epidemiologických studiích.

Biologické rozdíly mezi muži a ženami neposkytují dostatečné vysvětlení pro

významné nerovnosti v duševním zdraví. V oboru sociální epidemiologie jsou nerovnosti

mezi muži a ženami proto zkoumány z hlediska sociální složky životního prostředí.

Jedním z nejvýznamnějších faktorů ovlivňujících duševní zdraví je genderová nerovnost,

která je způsobena sociálně vykonstruovanými rozdíly mezi muži a ženami a nerovným

rozložením moci ve společnosti. Gender ovlivňuje různé oblasti života mužů a žen

prostřednictvím hodnot a norem. Rozdílné role, které jsou mužům a ženám připisovány,

ovlivňují jejich postavení ve společnosti, přístup ke vzdělání, možnost realizovat se

v zaměstnání, možnost rozhodovat o sobě, svém zdraví a své rodině. Tyto a mnohé další

faktory, které označujeme jako sociální determinanty, následně ovlivňují míru expozice

rizikovým jevům, citlivost k těmto rizikovým faktorům a možnost chránit se proti nim.

Sociální nerovnosti ve zdraví jsou odvratitelné a jsou považovány za nespravedlivé.

Důležitost a komplexnost této agendy dokládá zařazení genderových nerovností na

seznam Cílů udržitelného rozvoje (SDGs, Sustainable development goals). Cíle

udržitelného rozvoje jsou programem Organizace spojených národů, v rámci kterého se

členské státy zavázaly splnit 17 cílů zaměřených na různé klíčové oblasti rozvoje a tím

vymýtit chudobu, chránit životní prostředí a zajistit blahobyt všem lidem. SDGs navazují
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na předchozí program OSN, tzv. Rozvojové cíle tisíciletí (MDGs, Millenium

Development Goals) a termínem pro jejich naplnění je rok 2030.

Jedním z cílů ze seznamu MDGs, který se částečně podařilo naplnit, bylo odstranění

rozdílů v přístupu chlapců a dívek ke vzdělání – přibližně dvě třetiny rozvojových zemí

rovnosti mezi chlapci a dívkami dosáhly (OSN 2015a). Podařilo se také zdvojnásobit

podíl žen v parlamentech, přesto se dnes tento podíl pohybuje pouze kolem 20 %. Na

gender a podporu rovnosti mužů a žen byl zaměřen pouze jeden z cílů, genderová rovnost

však byla klíčová pro naplnění některých ostatních cílů.

Součástí tzv. Miléniové deklarace, jejímž podepsáním program MDGs vstoupil

v platnost, bylo i ujištění, že „musí být zaručena stejná práva a příležitosti pro muže i

ženy“ (WHO 2003). Pátý cíl SDGs (OSN 2016b), jehož úkolem je dosáhnout genderové

rovnosti a posílit postavení všech žen a dívek, na tyto snahy navazuje. V současnosti je

gender považován za jednu z nejdůležitějších determinant zdraví (Sen et al. 2007). Sen a

Östlin (2010, s. 24) zdůrazňují, že aby byl naplněn každý z Rozvojových cílů tisíciletí, je

zapotřebí vynaložit velké úsilí na snižování genderových nerovností.

„Genderová rovnost není sama o sobě cílem. Je předpokladem pro úspěšné snížení

chudoby, podporu udržitelného rozvoje a vybudování dobrého systému vládnutí.“

(Annan 1998)

Jinými slovy, gender ovlivňuje širokou škálu vzájemně souvisejících oblastí lidského

života, a proto není možné ho z debat o zdraví a rozvoji vynechat. Duševnímu zdraví

naopak příliš pozornosti v rámci MDGs a SDGs věnováno nebylo. Téma duševního

zdraví bylo v původních Rozvojových cílech tisíciletí úplně opomenuto, v nových Cílech

udržitelného rozvoje je alespoň okrajově zmíněno v jednom z úkolů, který má zajistit

zdravý život a zvyšovat kvalitu života všech lidí ve všech věkových kategoriích (OSN

2016a).

Gender je ve výzkumu dodnes opomíjenou sociální determinantou. Ne všechny studie

v oblasti zdraví popisují své výsledky odděleně pro obě biologická pohlaví a zřídkakdy

je zkoumán vliv sociálního či kulturního pohlaví. Vliv genderu na duševní zdraví je

neprozkoumaným tématem z pochopitelných důvodů. Jako velmi komplexní koncept je

obtížně uchopitelný a popsatelný a stejně jako u ostatních sociálních determinant není ani

u genderu jednoduché sestavit či dokonce potvrdit kauzální model.
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Nolen-Hoeksema (2001) uvádí dva důvody, proč je potřebné zkoumat genderové

rozdíly v depresi. Prvním z nich je zátěž, kterou společnosti duševní onemocnění

přinášejí a která se projevuje jak v kvalitě života, tak produktivitě žen. Zadruhé, zkoumání

rozdílů v působení rizikových faktorů může pomoci poodhalit příčiny deprese obecně.

O významu výzkumu vlivu pohlaví a genderu na duševní zdraví nepochybuje téměř

nikdo, nicméně výzkumníci se neshodují, do jaké míry by měli tyto proměnné zvažovat

při návrhu, analýze a interpretaci výsledků studií (Howard et al. 2017).

To, že se jedná o neprobádanou a důležitou oblast, dokládá i apel autorů studie

publikované v prestižním časopise The Lancet na zahrnutí genderu do výzkumů

duševního zdraví (Howard et al. 2017). Tím podle výzkumníků mohou ostatní vědci

přispět k pochopení a lepší léčbě duševních poruch mužů, žen i lidí s jinou genderovou

identitou.

1.1 Cíle práce, hypotézy

Cílem této diplomové práce je prozkoumat rozdíly v sociálních determinantách

duševního zdraví mezi muži a ženami v Evropě. Tato práce se se pokouší zjistit, jaká je

souvislost mezi sociální zkušeností a duševním zdravím. Hlavní sledovanou

determinantou je gender a na základě publikované literatury a vlastní analýzy je

zjišťována jeho souvislost s ostatními sociálními determinantami ovlivňujícími duševní

zdraví. Souvislost mezi genderem a zdravím je v práci zkoumána jak na individuální


[…]


Ženy Muži Celkem

Počet (%) Počet (%) Počet (%)

Velikostní kategorie místa bydliště

vesnice nebo venkovské prostředí 10 051 (30,3) 8 475 (31,5) 18 526 (30,8)

malé město 8 476 (25,5) 6 941 (25,8) 15 417 (25,7)

velké město 5 383 (16,2) 4 202 (15,6) 9 585 (16,0)

předměstí nebo okraj velkoměsta 3 613 (10,9) 2 977 (11,1) 6 590 (11,0)

velkoměsto 4 146 (12,5) 3 064 (11,4) 7 210 (12,0)

nezodpovězeno 1 527 (4,6) 1 211 (4,5) 2 738 (4,6)

Vzdělání

první a druhý stupeň terciárního

vzdělávání
6 832 (20,6) 6 605 (24,5) 13 437 (22,4)

krátký cyklus terciárního vzdělávání 1 468 (4,4) 1 171 (4,4) 2 639 (4,4)

vyšší sekundární vzdělávání 10 487 (31,6) 9 196 (34,2) 19 683 (32,8)

nižší sekundární vzdělávání 6 622 (19,9) 4 601 (17,1) 11 223 (18,7)

primární vzdělávání 5 705 (17,2) 3 682 (13,7) 9 387 (15,6)

bez vzdělání 1 586 (4,8) 1 174 (4,4) 2 760 (4,6)

jiné 137 (0,4) 100 (0,4) 237 (0,4)

nezodpovězeno 359 (1,1) 341 (1,3) 700 (1,2)

Decil podle příjmu domácnosti

10 2 872 (8,7) 3 104 (11,6) 5 976 (9,9)

9 2 998 (9,0) 2 982 (11,1) 5 980 (10,0)

8 3 083 (9,3) 2 927 (10,9) 6 010 (10,0)

7 3 115 (9,4) 2 936 (10,9) 6 051 (10,1)

6 3 132 (9,4) 2 898 (10,8) 6 030 (10,0)

5 3 225 (9,7) 2 850 (10,6) 6 075 (10,1)

4 3 353 (10,1) 2 642 (9,8) 5 995 (10,0)

3 3 627 (10,9) 2 408 (9,0) 6 035 (10,0)

2 4 017 (12,1) 1 973 (7,3) 5 990 (10,0)

1 3 774 (11,4) 2 150 (8,0) 5 924 (9,9)

nezodpovězeno – – –

S penězi vychází

jednoduše 11 688 (35,2) 10 567 (39,3) 22 255 (37,1)

celkem jednoduše 9 609 (28,9) 7 915 (29,5) 17 524 (29,2)

s jistými obtížemi 8 097 (24,4) 5 954 (22,2) 14 051 (23,4)

s velkými obtížemi 2 967 (8,9) 1 993 (7,4) 4 960 (8,3)

nezodpovězeno 835 (2,5) 441 (1,6) 12 761 (2,1)

Zdroj dat: Börsch-Supan, et al. (2015)

Poznámka: Stupně vzdělání podle mezinárodní klasifikace ISCED 97
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Příloha C Podíly respondentů s jednotlivými symptomy EURO-D, SHARE, 2013

Ženy Muži

Počet (%) Počet (%)

Smutek

Ano 15 307 (46,1) 7 927 (29,5)

Ne 17 427 (52,5) 18 405 (68,5)

nezodpovězeno 462 (1,4) 538 (2,0)

Pesimismus ohledně budoucnosti

Ano 5 209 (15,7) 4 155 (15,5)

Ne 27 459 (82,7) 22 107 (82,3)

nezodpovězeno 528 (1,6) 608 (2,3)

Sebevražedné myšlenky

Ano 2 730 (8,2) 1 409 (5,2)

Ne 29 949 (90,2) 24 875 (92,6)

nezodpovězeno 517 (1,6) 586 (2,2)

Pocity viny

Ano 3 124 (9,4) 1 587 (5,9)

Ne 29 551 (89,0) 24 677 (91,8)

nezodpovězeno 521 (1,6) 606 (2,3)

Problémy se spánkem

Ano 13 753 (41,4) 6 894 (25,7)

Ne 19 023 (57,3) 19 476 (72,5)

nezodpovězeno 420 (1,3) 500 (1,9)

Ztráta zájmu o okolní svět

Ano 3 212 (9,7) 2 087 (7,8)

Ne 29 512 (88,9) 24 229 (90,2)

nezodpovězeno 472 (1,4) 554 (2,1)

Podrážděnost

Ano 9 582 (28,9) 7 125 (26,5)

Ne 23 157 (69,8) 19 217 (71,5)

nezodpovězeno 457 (1,4) 528 (2,0)

Změny v chuti k jídlu

Ano 3 118 (9,4) 1 654 (6,2)

Ne 29 668 (89,4) 24 750 (92,1)

nezodpovězeno 410 (1,2) 466 (1,7)

Únava, nedostatek energie

Ano 13 157 (39,6) 8 099 (30,1)

Ne 19 574 (59,0) 18 243 (67,9)

nezodpovězeno 465 (1,4) 528 (2,0)

Problémy se soustředěním

Ano 5 781 (17,4) 4 285 (15,9)

Ne 26 914 (81,1) 22 021 (82,0)

nezodpovězeno 501 (1,5) 564 (2,1)

Ztráta radosti

Ano 3 883 (11,7) 3 125 (11,6)

Ne 28 827 (86,8) 23 183 (86,3)

nezodpovězeno 486 (1,5) 562 (2,1)

Plačtivost

Ano 11 027 (33,2) 3 108 (11,6)

Ne 21 691 (65,3) 23 227 (86,4)

nezodpovězeno 478 (1,4) 535 (2,0)

Zdroj dat: Börsch-Supan, et al. (2015)
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Příloha D Podíl respondentů s depresí podle země, věku a pohlaví, SHARE, 2013

Zdroj dat: Börsch-Supan, et al. (2015); vlastní zpracování
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