POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: **Gender a sociální nerovnosti v oblasti duševního zdraví**
Autor práce: Vendula Machů

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Cíle predkladané diplomové práce jsou velmi široké, vyžadují zpracování dvou velkých formálně velmi odlišných souborů dat. Není zcela jasné, proč se studentka nesoustředila pouze na individuální data ze studie SHARE a hypotézy 2-4. V takovém případě by bylo možno soustředit se na detailnější analýzu a preciznější zpracování výsledku.

Práce s literaturou (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Studentka využila velké množství literatury, ve které se soustředila jak na teoretické umístění práce tak na zpracování předchozích výsledků dalších autorů.

Ačkoliv studentka zpracovala takové množství literatury, některé relevantní aktuální práce na velmi obdobné téma nebyly využity (např. Dreger et al: Gender inequalities in mental wellbeing in 26 European countries: do welfare regimes matter? EJPH 2016)

Metodika práce (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika užitá pro zpracování dat ze studie SHARE je odpovídající. V případě geografických dat užitých v první části práce není zcela zřejmé, jak jsou data vhodná k zodpovězení první hypotézy. Hypotéza 1 se soustředí na typologii zemí podle duševního zdraví, zatímco metodika zahrnuje proměnné, které se duševního zdraví dotýkají vzdáleně či nepřímo. Metodologie shlukové analýzy použita v této práci nevysvětluje, jak se výsledky daných analýz budou vztahovat k relevantní hypotéze.

Analytická část práce (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Analýzy jsou detailní, je vidět, že studentka umí pracovat se statistickým programem. V první, ekologické části studie není zcela zřejmý primární vztah mezi hypotézou a předkladanými výsledky.

Druhá část analýzy (individuálních dat) je detailní, dobře strukturovaná. V této části není zřejmé, jak bylo zacházeno s chybejícími údaji. Deskriptivní tabulky jsou z nepochopitelných důvodů zarazeny v příloze nikoliv v hlavní části práce. V deskriptivních tabulkách je vidět, že mnoho proměnných má nezanedbatelnou část chybejících údajů. V regresních modelech

není zřejmě jak bylo s těmito chybejícími údaji zacházeno, a zda všechny analýzy byly provedeny na datovém souboru stejné velikosti (tj. na souboru s kompletními daty) či na největším možném datovém souboru pro danou kombinaci proměnných.

Studentka by měla klást větší důraz na změny výsledky v jednoduché a v adjustované analýze. Některé výsledky zůstaly téměř nezmeneny, u některých výsledků došlo k jistým změnám – vliv případného confounding by měl být diskutován na většího prostoru.

Modifikace efektu není zmínována – zejména by bylo zajímavé vidět jaký je vliv genderu v jednotlivých zemích (tj. gender x country interakce) – neadjustované výsledky lze odvodit z grafu v závěrečné příloze, avšak výsledky z plně adjustované analýzy nejsou pro jednotlivé země prezentovány. P-hodnoty pro interakci země x gender by byly také užitečné.

Studentka provádí velké množství testování – korekce p-hodnot (např. Bonferonni correction) by byla v takové situaci vhodná.

Studentka často prezentuje p-hodnotu jako 0.000. P-hodnota nemůže být 0, jedná se jen o zaokrouhlení zobrazené v statistickém programu, a mělo by být uvedeno $p < 0.001$.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Očekával bych, že diskuze jednotlivých hypotéz se objeví před sekci se závěry. Závěry jsou zasazeny do širšího kontextu avšak díky struktuře závěrečné části práce částečně zanikají v textu.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Studentka zpracovala velké množství literatury a užila k analýze dva velké datové soubory. Při analýzách bylo použito několik pokročilejších statistických metod. Ačkoliv se mi zdá, že nebylo třeba kombinovat dva takto odlišné datové soubory v jedné diplomové práci, a přes některé nedostatky zmíněné výše, studentka ukázala jak znalost daného tématu, tak znalost širšího kontextu sociální epidemiologie, a znalost rady statistických a epidemiologických metod. Proto doporučuji práci k obhajobě.

Předloženou práci **doporučuji / nedoporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Jak byly vybírány proměnné zpracovávány v první analytické části práce?

Studentka uvádí „Vztah mezi genderovou nerovností a prevalencí deprese není z výsledků studií zcela jasně a jednoznačně podložen.“ Co jsou podle studentky hlavní důvody pro tento závěr? Může takový vztah být podložen studií, která jako jediný indikátor nerovnosti používá rozdíl v naději dožítí žen a mužů?

Jak studentka pracovala s chybejícími údaji v druhé části studie?

Studentka uvádí, že jednou z metodologických limitací druhé části analýzy je dichotomizace závislé proměnné a použití logistické regrese. Jaké alternativní statistické metody by bylo možno použít?

Datum: 4.9.2017

Autor posudku: Hynek Píkhart

Podpis: